
 

 
 
 
 
 
 

 

Croce Rossa Italiana – Italienisches Rotes Kreuz 
Comitato della Provincia Autonoma di Bolzano – Alto Adige ODV 

Landeskomitee der Autonomen Provinz Bozen – Südtirol EO 
Il Presidente – Der Präsident 

 

Associazione della Croce Rossa Italiana – Organizzazione di Volontariato 
Comitato della Provincia Autonoma di Bolzano – Alto Adige 

Sede legale: Viale Duca d’Aosta/Allee, 64 - 39100 Bolzano/Bozen 
Uffici amministrativi: Via Galvani/Straße, 40/C - 39100 Bolzano/Bozen 

C.F. - P.IVA: 02906340217 
Tel: 0471 279780 

Mail: altoadige@cri.it 
PEC: altoadige@pec.cri.bz.it 

  
  

  

www.cri.it/altoadige 
 

 
PROVVEDIMENTO N. 02 DEL 10/01/2022 

 
Oggetto: Modalità svolgimento elezioni Comitato Val Pusteria e Badia 
 
VISTO il Decreto legislativo 28 settembre 2012, n. 178 e ss.mm.ii. di 
riorganizzazione dell’Associazione Italiana della Croce Rossa a norma 
dell’art. 2 della legge 4 novembre 2010, n. 183; 

VISTO lo Statuto del Comitato CRI della Provincia Autonoma di Bolzano 
Alto Adige rep. n 5424 racc. n. 3675 depositato a Bolzano in data 
30/10/2019; 

VISTO il verbale di proclamazione elezioni per il rinnovo degli organi 
statutari della Croce Rossa Italiana dell’Ufficio Elettorale Regionale del 
20/04/2020 con cui, in base agli esiti delle consultazioni elettorali per il 
rinnovo del Consiglio Direttivo del Comitato della Provincia Autonoma di 
Bolzano – Alto Adige, tenutesi in data 19/04/2020, Manuel Pallua è stato 
proclamato eletto alla carica di Presidente del Comitato della Provincia 
Autonoma di Bolzano – Alto Adige, con decorrenza 24/04/2020; 

VISTI l’art. 24.1 del vigente Statuto e l’art. 29 dello Statuto del Comitato 
della Provincia Autonoma di Bolzano – Alto Adige e i poteri ivi conferiti al 
Presidente; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 2 marzo 2021, 
prorogato fino al 31 dicembre 2021 dal decreto-legge 23 luglio 2021, n. 
105; 

CONSTATATO che con il decreto-legge 24 dicembre 2021, n. 221, lo stato 
di emergenza relativo al rischio sanitario da COVID-19, originariamente 
proclamato con deliberazione del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 
2020, è stato prorogato fino al 31 marzo 2022;  

VISTO l’aggravamento della situazione sanitaria nel territorio della 
Provincia Autonoma di Bolzano-Alto Adige;  

CONSDIERATO che la continua crescita dei contagi da Sars-CoV-2 nel 
territorio nazionale, aggravata anche dalla variante Omicron, ha portato 
all’introduzione, con decreto-legge 24 dicembre 2021, n. 221, e con 
decreto-legge 30 dicembre 2021, n. 229, di ulteriori misure di sicurezza;  

CONSIDERATO che la Provincia Autonoma di Bolzano-Alto Adige 
attualmente è considerata zona gialla;  

CONSIDERATA l’Ordinanza Presidenziale Contingibile e Urgente n. 01 del 
05/01/2022 del Presidente della Provincia Autonoma di Bolzano-Alto Adige, 



 

 
 
 
 
 
 

 

Croce Rossa Italiana – Italienisches Rotes Kreuz 
Comitato della Provincia Autonoma di Bolzano – Alto Adige ODV 

Landeskomitee der Autonomen Provinz Bozen – Südtirol EO 
Il Presidente – Der Präsident 

 

Associazione della Croce Rossa Italiana – Organizzazione di Volontariato 
Comitato della Provincia Autonoma di Bolzano – Alto Adige 

Sede legale: Viale Duca d’Aosta/Allee, 64 - 39100 Bolzano/Bozen 
Uffici amministrativi: Via Galvani/Straße, 40/C - 39100 Bolzano/Bozen 

C.F. - P.IVA: 02906340217 
Tel: 0471 279780 

Mail: altoadige@cri.it 
PEC: altoadige@pec.cri.bz.it 

  
  

  

www.cri.it/altoadige 
 

Arno Kompatscher, che ha introdotto ulteriori misure urgenti per la 
prevenzione e gestione dell’emergenza epidemiologica da Covid-19;  

CONSIDERATA la necessità di garantire la sicurezza dei volontari e di 
garantire la massima partecipazione alle consultazioni elettorali;  
 
PRESO ATTO che non vi è una regolamentazione interna sull’utilizzo 
dell’e-voting per l’elezione dei membri degli organi statutari dei Comitati 
territoriali, ma atteso che le motivazioni alla base del presente 
Provvedimento sono similari alla Delibera n. 15 del 6 aprile 2020 con 
oggetto “Approvazione delle Norme di attuazione al Regolamento per 
l’elezione degli organi statutari dei Comitati della Croce Rossa Italiana per 
l’esercizio del diritto di voto in stato di emergenza nazionale deliberata dal 
Consiglio dei Ministri” che trova applicazione per l’elezione degli organi 
statutari dei Comitati Regionali e delle Province Autonome nonché degli 
organi statutari del Comitato Nazionale;  
  
ATTESA la necessità di garantire l’assolvimento in maniera trasparente del 
processo elettorale, nonché il rispetto delle norme statutarie e 
regolamentari vigenti ed in particolare il diritto statutario di ogni Socio alla 
partecipazione con voto personale, libero, uguale e segreto, garantendo 
altresì la massima sicurezza personale anche dal punto di visto sanitario;  
 
ATTESO che l’esperimento elettorale non risulta ulteriormente 
procrastinabile, essendo cessato definitivamente il periodo commissariale;  
 
SENTITO per le vie brevi il Consiglio Direttivo Provinciale;  

Con i poteri conferiti dallo Statuto,  

DETERMINA 
 

Per le ragioni espresse in premessa,  
 
1. Di autorizzare l’uso della piattaforma ELIGO Evoting & Consulting con 

sede legale in Viale Monte Nero n. 17 Milano (https://www.eligo.social/); 

2. Di incaricare il dipendente Fabio Casna quale gestore degli aspetti 
logistici e organizzativi per lo svolgimento delle elezioni;  

3. Di garantire l’accesso alla piattaforma al Presidente dell’Ufficio 
Elettorale Locale e ai suoi componenti.  

 

 

https://www.eligo.social/


 

 
 
 
 
 
 

 

Croce Rossa Italiana – Italienisches Rotes Kreuz 
Comitato della Provincia Autonoma di Bolzano – Alto Adige ODV 

Landeskomitee der Autonomen Provinz Bozen – Südtirol EO 
Il Presidente – Der Präsident 

 

Associazione della Croce Rossa Italiana – Organizzazione di Volontariato 
Comitato della Provincia Autonoma di Bolzano – Alto Adige 

Sede legale: Viale Duca d’Aosta/Allee, 64 - 39100 Bolzano/Bozen 
Uffici amministrativi: Via Galvani/Straße, 40/C - 39100 Bolzano/Bozen 

C.F. - P.IVA: 02906340217 
Tel: 0471 279780 

Mail: altoadige@cri.it 
PEC: altoadige@pec.cri.bz.it 

  
  

  

www.cri.it/altoadige 
 

Incarica 

La Segreteria del Comitato di trasmettere la presente Delibera: 
- Al Presidente e ai membri dell’Ufficio Elettorale Locale del 
Comitato Val Pusteria e Badia;  
- Al Commissario del Comitato Val Pusteria e Badia; 
- Al Presidente e ai membri dell’Ufficio Elettorale Provinciale;  
- al Consiglio Direttivo Nazionale, tramite l’invio alla Segreteria 
di Presidenza. 

Di affiggere il presente Provvedimento nella sede del Comitato Provinciale 
e di pubblicarlo sul sito istituzionale. 
Di dare atto che il presente Provvedimento sarà sottoposto a ratifica del 
Consiglio Direttivo Provinciale nella prima riunione utile. 
 

Bolzano, 10/01/2022 

         Il Presidente  

             Ing. Manuel Pallua 


